Ahora bien, ciñéndonos a lo que nos interesa, habría que valorar hasta qué punto la cosmología de Plotino influye en San Agustín, sin olvidar que, en el pensamiento platónico como en el agustiniano, cosmología y gnoseología (conocimiento, intelecto y estructura de lo real) se implican mutuamente.

En las *Confessiones*, San Agustín describe el entusiasmo que se encendió en él cuando leyó por primera vez los libros "platónicos". Este entusiasmo, si bien se hizo con el tiempo más sereno y objetivo, duró en San Agustín hasta el final de su vida (9). Sin embargo, todo parece indicar que el Obispo de Hipona no aceptó nunca, en todo su alcance, el principio fundamental de la cosmología neoplatónica. En las obras agustinianas encontramos el examen y la refutación de algunos errores cosmológicos neoplatónicos (los dioses inferiores o demiurgos y la ilimitación temporal en la existencia del mundo (10), pero no

---

(8) Cfr. F. J. THONNARD, *La notion de liberté en la philosophie agustinienne*, en REA 16 (1970) 243-244.

(9) Cfr. *Conf.*, VII, 9.20.21; PL 32, 740-748; *C. Acad.* III, 18; PL 32, 955 s.; *Ep. 118*, 20-34; PL 33, 441-448; *De vera rel.*, 12; PL 34, 132-133; *De civ. Dei*, VIII, 4-11; PL 41, 227-236. Esta última obra fue acabada hacia el año 426.

(10) Contra la teoría neoplatónica de los demiurgos como seres inferiores a Dios puestos entre El y las criaturas: vid. *De civ. Dei* II, 7 y 12, 22-26; contra la creación ab aeterno de los neoplatónicos: vid. *Ibid.* X, 31; PL, 41, 311; etc. Sobre el tema de los errores neoplató-

encontramos en cambio una crítica expresa del principio fundamental de la cosmología neoplatónica: la generación o emanación de todo el universo a partir del Uno. No es que San Agustín acepte sin más tal principio, ni tampoco que lo rechace en absoluto, más bien parece que entendió siempre el origen de los seres a partir de Dios, siguiendo sí la explicación neoplatónica, pero en el sentido de la creación de la nada (11).

Para Plotino, el tema del fin del hombre, —del alma más propiamente— y la cuestión relativa a la estructura y explicación racional de la realidad, se presentan como un único problema. Tan unidos están esos dos problemas en su filosofía, que no tiene sentido plantearse cuál de ellos está subordinado al otro (12). La procesión necesaria

---

nicos refutados por S. Agustín, vid. E. PORTALIE, *op. cit.*, col. 2329-2330.

(11) *De civ. Dei*, VIII, 6 y 7; PL 41, 231-232: "Viderunt ergo isti philosophi (Platónici), quos caeteris non inmerito fama atque gloria praelatos videmus, nullum corpus esse Deum: et ideo cuncta corpora trascenderunt quaerentes Deum. Viderunt quidquid mutabile est, non esse summum Deum: et ideo omnem animam mutabilesque omnes spiritus trascenderunt, quarentes summum Deum. Deinde viderunt omnem speciem in re quacumque mutabili, qua est quidquid illud est, quoquo modo et qualiscumque natura est, non esse posse nisi ab illo qui vere est, quia incommutabiliter est. Ac per hoc sive universi mundi corpus, figuras, qualitates, ordinatumque motum et elementa disposita a caelo usque ad terram et quaecumque corpora in eis sunt; sive omnem vitam, ...nisi ab illo esse non posse qui simpliciter est... Propter hanc incommutabilitatem et simplicitatem qui simpliciter est... Porpter hanc incommutabilitatem et simplicitatem intellexerunt eum et omnia ista fecisse, et ipsum a nullo fieri potuisse... esse rerum principium rectissime crediderunt, quod factum non esset, et ex quo cuncta facta essent. Ita quod notum est Dei, ipse manifestavit eis, cum ad eis invisibilia ejus, per ea quae facta sunt intellecta conspecta sunt; sempiterna quoque virtus eius et divinitas (*Rom.* I, 19-20): a que etiam visibilia et temporalia cuncta creata sunt... Hi vero, quos merito caeteris anteponimus, discreverunt ea quae mente conspiciuntur, ab iis quae sensibus attinguntur; nec sensibus adimentes quod possunt, nec eis dantes ultra quam possunt. Lumen autem mentium esse dixerunt ad discenda omnia, eundem ipsum Deum a quo facta sunt omnia".